АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 декабря 2017 года            г. Новоалександровск                                  № 316
	Об утверждении Порядка отражения
в бюджетном учете операций с объектами,
составляющими муниципальную казну
Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

В целях реализации приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну Новоалександровского городского округа Ставропольского края согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.
Глава Новоалександровского

городского округа
Ставропольского края                                                                С.Ф. Сагалаев
Приложение
                                                                                к постановлению
администрации

                                                              Новоалександровского

                                                       городского округа
                                                              Ставропольского края

                                                                                 от 28 декабря 2017 г. № 316
ПОРЯДОК

отражения в бюджетном учете операций с объектами, составляющими муниципальную казну
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила отражения в бюджетном учете операций с объектами имущества, составляющими муниципальную казну Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – имущество казны). Порядок разработан в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».
1.2. Бюджетный учет операций с объектами имущества казны осуществляет Управление имущественных отношений администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края. Отраслевые (функциональные) органы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края и территориальные отделы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края осуществляют бюджетный учет операций с объектами имущества казны по объектам казны, переданным в их ведение.
2.Порядок отражения в учете имущества казны
2.1. Операции с объектами имущества казны отражаются в бюджетном учете по дате поступления и дате выбытия из реестра муниципального имущества Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
2.2. Объекты имущества казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества казны.

2.3. Аналитический учет объектов имущества казны осуществляется в порядке, установленном для ведения реестра муниципального имущества Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

2.4. По объектам материальных и нематериальных основных фондов, составляющим имущество казны, расчет годовой суммы начисления амортизации производится линейным способом исходя из балансовой стоимости объектов имущества казны и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этих объектов.

 При принятии к учету объектов материальных и нематериальных основных фондов, составляющих имущество казны, по балансовой стоимости с ранее начисленной суммой амортизации, расчет годовой суммы амортизации производится линейным способом, исходя из остаточной стоимости амортизируемого объекта на дату его принятия к учету, и нормой амортизации, исчисленной исходя из оставшегося срока полезного использования на дату его принятия к учету.
В течение финансового года амортизация начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы.

В течение срока полезного использования амортизируемого объекта начисление амортизации не приостанавливается, кроме случаев перевода его на консервацию, на срок более трех месяцев, а также в период восстановления объекта, продолжительность которого превышает 12 месяцев.

2.5. Начисление амортизации на объекты имущества казны начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта в муниципальную казну, и производится до полного погашения стоимости этого объекта либо его выбытия.

Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости амортизируемого объекта.
2.6. Начисление амортизации на объекты имущества казны прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или за месяцем выбытия этого объекта с учета.

Начисленная в размере 100% стоимости амортизация на объекты, которые пригодны для дальнейшего использования, не может служить основанием для принятия решения об их списании по причине полной амортизации.

2.7. Начисленная амортизация по объектам имущества казны отражается в бюджетном учете путем накопления на соответствующих счетах аналитического учета.

2.8. По объектам материальных основных фондов, составляющим имущество казны, амортизация начисляется в следующем порядке:
на объекты недвижимого имущества при принятии их к учету по факту государственной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предусмотренной законодательством Российской Федерации:
стоимостью до 100000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100 % балансовой стоимости объекта при принятии к учету;

стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;

на объекты движимого имущества:
на объекты библиотечного фонда стоимостью до 100000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100 % балансовой стоимости;

на объекты основных средств стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;

 на объекты основных средств стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, амортизация не начисляется;

на иные объекты основных средств стоимостью от 10000 до 100000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100 % балансовой стоимости.
2.9. По объектам нематериальных активов, составляющим имущество казны, амортизация начисляется в следующем порядке:

на объекты стоимостью до 100000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100 % балансовой стоимости при принятии объекта на учет;

на объекты стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации.

_____________________________